A ipsorum pestem interitumque moliri sehtitis atque agnoscitis, non moveamini tamen, nec vestros ipsi hostes aversemini ?

Hæc Clemens. Ego vero, quem tibi producam, alium præterea impiorum atque immanium dæmonum carnificinæ testem habeo, Dionysium Halicarnassensem, virum, qui accurate in primis historiam Romæorum perscripsit universam. Refert igitur ipse quoque, Jovem et Apollinem aliquando humanas hostias exegisse, eos vero, a quibus exegerant, tametsi frugum pariter ac pecorum omnium iis decimas obtulissent, quod tamen hominibus pepercissent, nihil non calamitatis subisse. Verum auctorem ipsum rem his verbis narrante audire præstat : Exigite tamen, inquit, Pelagorum in Italia reliquis, Aboriginum cura studioque resederunt. Ac per civitates quidem in familiarium exitum vis mali tum primum grassari cœpit, cum, terra immedio astu laborante, nec pomi genus ullum ad justam usque maturitatem arbori hæceret suæ, sed acerba passim omnia deciderent; nec sata prorsus ulla, tametsi jam educto germine florem ostendissent, tempus roborandæ maturandæque spicæ necessarium attingerent; nec jumentis satis herbas proveniret; adeoque fontes aut ejusmodi aqua fluere, quæ hibi secure non posset, aut deficerent per æstatem, aut penitus hausti crescerent. Affinis gemina erat pecudum æque ac mulierum feturæ pestis. Nam vel abortivi fetus ejiciebantur, vel in ipso partu interibant, idque cum certo nonnunquam matrum ipsarum exitio. Quod si qui forte nascendi periculum evitarent, trunci tamen, aut inchoati, aut alio 159 quocunque vitio affecti, eoque minus ad alendum idonei nascebantur. Reliqua vero justæ aut florentis ætatis multitudo morbos necesse gravissimas ferebat, ac longe, quam antea, crebriores. Qui cum oraculum consulissent, cuius ob dei vel dæmonis offensionem ista paterentur, quibusque religionis officii urgentis calamitatis leniendæ ac mitigandæ spes esset, hoc abs deo responsi tulere; cum votorum ipsi composites evasisent, sua tamen diis vota minime reddidisse, quæ enim pretio reliquis anteirent, eorum adhuc esse debitores. Cum enim Pelasgi etiam an-

(10) Οὐκ ἐντρέψασθε. Clemens, οὐκ ἐκτρέψασθε, melius; nam et præcessit τὸ ἐκτρέψασθε, et sequitur οὐδὲ ἀποστρέψασθε. Quid quod minus erga dæmones convenit illa pudoris verecundiæque significatio?

(11) Οὐδὲν δὲ οἶον. Vulgo, nihil vetat, malui tamen, præstat; nam præterquam quod οὐδὲν οἶον esse ὑποχωριστικόν est, ut εὐχὴ ἤριστα, pro μάλιστα, videtur etiam idem significare quod Gallice dicimus, Il n'y a rien de tel que, etc. Demosth. in Midiam, οὐδὲν γὰρ οἶον ἀκούειν αὐτοῦ τοῦ νόμου. Quod reddere malui, Nihil enim tanti fuerit, quanti legem ipsam audire, quam, ut vulgo, nihil enim vetat, Gall. Car il n'y a rien de tel que d'entendre la loi même.

(12) Ὀλίγον δὲ. Locus exstat lih. 1, p. 18 edition. Græco-Lat.

(13) Πίνεισθαι σπουδαία Ad potum idonea, quo-

D

modo σπουδαῖος οἶνος, σπουδαῖον μέλι, σπουδαία σπέρματα. Quod vulgaris, infra l. 1, p. 677, πίνεσθαι χρῆσθον dixit, πίνεσθαι τε οὐκ εἶναι χρῆσθον ἦν τὸ ἐκ ποταμοῦ κομισθὲν ὕδωρ. Εἰ hic, p. 159, τρέφεσθαι χρῆσθον, cuius loco, τρέφεσθαι σπουδαῖον dici quoque possit.

(14) Καταθύσειν δεκάτας. Non absimile decimarum genus iis Dodonæus Jupiter imperarat, supra p. 16, eos ad petendum Latium coherentatus. Oraculi verba : Σεεῖτε μετῶμεναι Σικελῶν Σατόρων ἀλαν (ita legend., non Σατορίαν. Eam vero Latii partem intelligit, quam Siculi jam incederant).

Ἦδ' Ἀβοριγῶν κατ' ἐν. οὐ γῆσος ἐχρεῖται. Οἱς ἀναμυθόντες, δεκάτην ἐκπέμψατε Φαίβω· καὶ κεφαλὰς Κρονίδη, καὶ τῷ Πατρὶ πέμψατε [φρατα.

tea rerum omnium sterilitate premerentur, Jovi, Apollini, et Cabiris eorum, quæ sibi nascerentur, omnium decimas voverant; ideoque rei votorum effecti, eximias fructuum ac pecorum universorum decimas diis consecraverant, quasi suis eas tantum, nihilque præterea votis inclusissent. Atque hæc utidem pene verbis a Myrsilo Lesbio commemorantur, nisi quod Tyrrenus ipse populos istos, non Pelasgos appellat, cujus rei causa postmodum a nobis afferretur. Cæterum cum de relati oraculi mente nullo modo conjicere possent, dubiis animique pendentibus, e senioribus unus aliquis eam solerter asscutus, eos gravissime falli denuntiavit, si immerito sibi succensere deos putarent: nam rerum quidem ac fortunarum primitias rite atque uti æquum erat persolutas omnes diis fuisse; at natorum per id tempus hominum sortem, quæ maximi omnium ab iis fieret, etiam tum deheri. Quare si eorum præterea justam dii quoque partem acciperent, tum demum oraculum felicem exitum habiturum. Hanc senis orationem probare alii, alii contra suspectam habere, quasi fraude doloque compositam. Mox tamen auctorem e turba quempiam secutis, placuit denuo, hominum decimas expetere, numen consulere: quod ubi sic faciendum missis consultoribus respondisset, continuo seditio exoritur, quod inter eos de decimandi ratione convenire non possent. Ac primo quidem inter ipsos civitatum principes turbari cœptum, mox cætera quoque multitudo de principibus male suspicatur. Ergo nullo ordine tumultuari, sedesque mutare, sed nti par erat homines deorum stimulis ac pœnis agitat. Quo factum, ut ædes integræ funditus deleterentur, parte eorum alio commigrante, cum propinqui discedentium nefas putarent, et divelli a necessaritis, et cum inimicissimis residere. Primum igitur isti omnes, relicta Italia, partim in Græciam, partim in 160 barbaras plerasque regiones dissipati sunt: secundum quos alii deinceps eandem subiere fortunam, cum id ipsum quotannis eveniret. Nec enim desinebant civitatum moderatores lectas subinde adolescentium primitias eximere, partim ut sese numinum religione solverent, partim quod ab iis, qui effugissent, novas seditioes metuerent. Multi quoque odio ac similitate per